

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Thuận lần thứ X năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 2229/HĐ-BVHTTDL ngày 28/5/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp, tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 và Kế hoạch số 2579/KH-UBND ngày 11/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Thuận lần thứ X năm 2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Thuận lần thứ X năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch số 236-KH/TU, ngày 02/5/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới.

- Chào mừng Đại hội Đảng các cấp tỉnh Bình Thuận nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của các cấp, các ngành về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao (TDTT) nói chung và thể thao thành tích cao nói riêng trong tình hình mới. Qua đó, tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy và chính quyền tạo bước phát triển mạnh mẽ phong trào TDTT và nâng cao thành tích các môn thể thao.

- Đẩy mạnh phát triển phong trào TDTT quần chúng, thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” góp phần nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân.

- Thông qua quá trình chuẩn bị lực lượng vận động viên tham dự Đại hội TDTT tỉnh Bình Thuận lần thứ X năm 2026 (Đại hội), khuyến khích các địa phương tích cực phát hiện và đào tạo vận động viên (VĐV) tài năng, bổ sung đội tuyển tỉnh Bình Thuận tham dự Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026.

- Tăng cường đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung phương tiện, thiết bị, dụng cụ cho hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, nâng cao trình độ

năng lực tổ chức, quản lý và điều hành của đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn, trọng tài, huấn luyện viên (HLV) các cấp sẵn sàng tổ chức thành công Đại hội và các giải thi đấu cấp quốc gia, quốc tế tại Bình Thuận.

- Quảng bá hình ảnh, sự phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương và của tỉnh Bình Thuận; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc thông qua công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tại Đại hội.

- Tổ chức Đại hội thiết thực, hiệu quả; tích cực huy động các nguồn lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội; thông qua Đại hội đánh giá thực chất kết quả phát triển sự nghiệp TDTT tỉnh nhà trong giai đoạn 2022 - 2026.

## **2. Yêu cầu:**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và toàn xã hội đối với công tác TDTT thông qua việc tổ chức Đại hội.

- Các đơn vị, địa phương căn cứ tình hình thực tế của địa phương mình có kế hoạch cụ thể để tổ chức lực lượng và lấy các câu lạc bộ TDTT cơ sở làm nòng cốt để tham gia Đại hội. Đồng thời, sửa chữa, bổ sung các trang thiết bị, dụng cụ và sân bãi thể thao phục vụ cho quá trình tham gia tập luyện và thi đấu Đại hội.

- Vận động các thành phần, các đối tượng trong xã hội tham gia, phát triển sự nghiệp TDTT.

- Tổ chức Đại hội phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và đúng nghi lễ, đồng thời gắn với việc đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh, an toàn cho mọi người tham gia.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng:**

- Là công dân Việt Nam, có thẻ căn cước/căn cước công dân (CCCD) tại Bình Thuận, có đủ điều kiện về chuyên môn, sức khỏe theo quy định của Điều lệ Đại hội đều được quyền tham gia; VĐV có CCCD ngoài tỉnh hiện đang sinh sống, học tập và làm việc tại tỉnh Bình Thuận phải có giấy xác nhận thông tin về cư trú theo mẫu CT07 ban hành kèm theo Thông tư số 66/2023/TT-BCA, ngày 17/11/2023 của Bộ Công an.

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang; các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, trung học phổ thông; doanh nghiệp, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Bình Thuận thành lập một đoàn mang tên địa phương, ngành mình tham dự Đại hội.

### **2. Quy mô tổ chức:**

- Phấn đấu đạt 100% các huyện, thị xã, thành phố đều tham gia.
- Phấn đấu có trên 20 đoàn VĐV xuất sắc, cán bộ, HLV ưu tú của các sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang, đoàn thể, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, trung học phổ thông và doanh nghiệp tham gia Đại hội.

### **2.3. Số môn, thời gian và địa điểm:**

Đại hội bắt đầu từ tháng 05/2025 đến tháng 03/2026; gồm 20 môn thể thao chia thành 2 giai đoạn:

- Giai đoạn 1: Từ tháng 05/2025 đến tháng 03/2026. Được tổ chức trước một số môn trong Đại hội tại các huyện, thị xã, thành phố gồm 14 môn và phân môn: Bóng chuyền hơi nữ, Bóng rổ 5x5 nam, Bóng chuyền 6x6 nam, Golf, Vovinam, Bóng bàn, Futsal, Billiards, Xe đạp, Cầu lông, Quần vợt, Việt dã - Leo núi Tà Cú, Bơi, Việt dã.

- Giai đoạn 2: Từ ngày 01/4/2026 đến ngày 25/4/2026 tại thành phố Phan Thiết; tổ chức Lễ khai mạc, Bế mạc Đại hội và tổ chức thi đấu 06 môn còn lại gồm: Võ thuật Cồng trống, ba môn phối hợp “Bơi, Chạy, Trượt đòi cát”, Taekwondo, Bóng đá 11 người, Kéo co và Điền kinh.

+ Lễ Khai mạc dự kiến tổ chức vào ngày **18/4/2026**, tại sân vận động Phan Thiết.

+ Lễ Bế mạc dự kiến tổ chức vào ngày **25/4/2026**, tại Nhà thi đấu tổng hợp tỉnh.

### **2.4. Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc**

#### **2.4.1. Ban Tổ chức Đại hội gồm:**

- Trưởng Ban Tổ chức: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Phó trưởng Ban Tổ chức:

+ Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

+ Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Phan Thiết;

+ Phó Giám đốc phụ trách thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Các Ủy viên: Đại diện lãnh đạo các đơn vị sở, ngành có liên quan.

#### **2.4.2. Các Tiểu ban giúp việc gồm:**

- Tiểu ban Chuyên môn, kỹ thuật và cơ sở vật chất.

- Tiểu ban Tuyên truyền, khai mạc và bế mạc.

- Tiểu ban Tài chính, hậu cần, nhân sự, thanh tra.

- Tiểu ban An ninh, y tế.

- Tiểu ban Lễ tân, khánh tiết, thư ký tổng hợp khen thưởng.

### **2.5. Các nhiệm vụ chính liên quan**

#### **2.5.1. Công tác tuyên truyền:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; vận động mọi

tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia tập luyện TDTT, thiết thực triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đề cao trách nhiệm, sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền và của toàn xã hội đối với công tác TDTT.

- Các hình thức tuyên truyền được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú (tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài, website,...), tạo ấn tượng sâu sắc, gắn kết lòng ghêp với tuyên truyền kỷ niệm giải phóng quê hương Bình Thuận.

- Khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”; “Thể thao - Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ”; “Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn” và các khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

- Tổ chức phát sóng thường xuyên trên hệ thống đài phát thanh, đài truyền hình, đài truyền thanh các bài hát và hình ảnh tuyên truyền về TDTT như: “Khỏe vì nước”, “Sáng mãi niềm tin”, “Niềm tin chiến thắng”,... trong quá trình trước, trong và sau tổ chức Đại hội TDTT.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Đại hội.

#### 2.5.2. Công tác an ninh, y tế:

- Căn cứ chương trình tổ chức các môn thi đấu và chương trình tổ chức lễ khai mạc, bế mạc để sắp xếp, bố trí lực lượng bảo vệ, trật tự, phòng chống cháy nổ, chuẩn bị xe cứu thương thường trực tại địa điểm khai mạc, bế mạc và tổ chức thi đấu các môn thể thao.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát sức khỏe VĐV tại các điểm tổ chức thi đấu các môn thể thao.

2.5.3. Công tác hồ sơ, nhân sự: Tập trung tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ nhân sự từng môn theo Điều lệ quy định, chú ý phát hiện và giải quyết các khiếu nại của các đoàn về tư cách VĐV. Kiên quyết loại bỏ những VĐV không đảm bảo tư cách tham gia thi đấu Đại hội.

2.5.4. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị, dụng cụ, sân bãi: Cân khai thác, sử dụng tối đa cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT hiện có của các ngành, phục vụ tốt cho nhu cầu tập luyện và tổ chức thi đấu; đồng thời, kiểm tra, rà soát hiện trạng để có biện pháp nâng cấp, tu sửa sân bãi tổ chức Đại hội.

2.5.5. Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, trọng tài: Cử cán bộ, trọng tài tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do Cục TDTT tổ chức. Đồng thời, mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, HLV, trọng tài làm nhiệm vụ.

2.5.6. Chương trình, nội dung và hình thức Lễ khai mạc, bế mạc: Việc tổ chức phải đảm bảo tính trang trọng, chuyên nghiệp, hiệu quả. Vận động đông đảo cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân đến xem và cổ vũ các cuộc thi đấu trong khuôn khổ Đại hội, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh trong suốt quá trình diễn ra Đại hội.

**2.6. Khen thưởng:** Căn cứ kết quả tổ chức Đại hội, Ban Tổ chức khen thưởng cho tập thể và cá nhân tiêu biểu, đạt thành tích tốt.

**2.7. Kinh phí tổ chức:** Kinh phí tổ chức được cân đối từ ngân sách nhà nước và vận động tài trợ để tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Bình Thuận lần thứ X năm 2026.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Đại hội, tham mưu các nội dung có liên quan đến việc tổ chức triển khai Đại hội.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Đại hội.

- Chủ động lấy ý kiến, tham mưu Điều lệ của Đại hội và tổ chức trước các môn thể thao tại Đại hội.

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Đại hội.

- Chủ động xây dựng kịch bản, chương trình, nội dung lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

- Chủ động kiểm tra, rà soát hiện trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị thi đấu và có biện pháp nâng cấp, tu sửa sân bãi để tổ chức Đại hội.

- Chủ động mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài làm nhiệm vụ.

- Chủ động vận động nguồn kinh phí xã hội hóa phục vụ cho công tác tổ chức Đại hội.

**2. Sở Tài chính:** Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức Đại hội do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng tại thời điểm xây dựng dự toán, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân bổ để thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối của ngân sách tỉnh.

#### 3. Sở Y tế:

- Có kế hoạch triển khai công tác đảm bảo y tế tại Đại hội;

- Chuẩn bị thuốc, xe cứu thương thường trực tại địa điểm khai mạc, bế mạc và tổ chức thi đấu các môn thể thao.

**4. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, trường trung học phổ thông cho phép học sinh tham gia Đại hội và huy động lực lượng học sinh các trường trung học cơ sở và trường trung học phổ thông tham gia làm nền tại lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

#### **5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân nhằm vận động người dân tích cực tham gia tập luyện TDTT, thiết thực thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; đề cao trách nhiệm, sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền và của toàn xã hội đối với công tác TDTT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.
- Xây dựng kế hoạch truyền hình trực tiếp lễ khai mạc Đại hội.

**6. Công an tỉnh:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tiến hành xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự tại Đại hội.

**7. Thủ trưởng các sở, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:** Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn VĐV tham gia diễu hành và thi đấu tại Đại hội.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh, kiến nghị với Ban Tổ chức Đại hội (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, điện thoại: 0252.3827095*) để kịp thời tổng hợp, xem xét, hướng dẫn, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh);
- Mặt trận và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Báo Bình Thuận;
- Đài PTTH Bình Thuận;
- Các trường đại học, cao đẳng, trung cấp;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVXNV, Trang.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh**